PAGE
3

	ЦЭНТРАЛЬНЫ КАМІТЭТ

БЕЛАРУСКАГА  ПРАФЕСІЙНАГА  САЮЗА

РАБОТНІКАЎ  АДУКАЦЫІ  І  НАВУКІ

V ПЛЕНУМ
ПАСТАНОВА
	[image: image2.png]

	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БЕЛОРУССКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ

V ПЛЕНУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.08.2022 № 1

	г.Мінск

	г.Минск

	О работе и задачах Белорусского профессионального союза работников образования и науки

В рамках Года качества в работе и в целях эффективности профсоюзной деятельности V Пленум Центрального комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться с основными тезисами доклада Председателя Белорусского профессионального союза работников образования и науки Якубович Т.Р. (далее – Профсоюз), выступлений участников V Пленума Центрального комитета (далее – ЦК) Профсоюза о работе по целенаправленной и последовательной защите трудовых и социально-экономических прав и интересов трудящихся в условиях санкций.

2. Поддержать позицию Федерации профсоюзов Беларуси и обратиться к дружественным нам профсоюзным организациям по вопросу оказания поддержки Беларуси в целях недопущения принятия Административным советом Международного бюро труда несправедливых и политизированных решений в отношении Республики Беларусь.

3. Утвердить состав рабочей группы Профсоюза по выработке проекта изменений и дополнений в Устав, локальные правовые акты Профсоюза (прилагается).

4. Областным, Минской городской, объединенной отраслевой профсоюзной организации работников НАН Беларуси, первичным профсоюзным организациям учреждений высшего образования г. Минска:

соблюдать на постоянной основе Концепцию кадровой политики Федерации профсоюзов Беларуси, Комплекс мер по ее реализации, а также законодательство о труде в части представительства интересов работников;

информировать о проделанной работе по выполнению рекомендаций, выданных в рамках проведения аттестации штатных работников, в адрес ЦК Профсоюза до 1 октября 2022 г.;

направить предложения по изменению, дополнению норм Устава, локальных правовых актов Профсоюза в срок до 1 ноября 2022г.;

5. Организационным структурам Профсоюза:

5.1. до 1 января 2023 г.:

проработать возможность дополнительного стимулирования мотивации членов Профсоюза, разработав дисконтную программу для студентов и работников;

завершить включение в локальные правовые акты по охране труда, в системы управления охраной труда порядка участия общественных инспекторов по охране труда в осуществлении общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда;

5.2. на постоянной основе:

проводить мониторинг внутрипрофсоюзной дисциплины с рассмотрением итогов на заседаниях руководящих органов, обратив особое внимание на качество проведения и своевременное принятие необходимых мер;
расширять в коллективных договорах (соглашениях) нормы социальной поддержки, в том числе лиц, относящихся к категории молодежи, в части предоставления жилья молодым специалистам, поддержки молодых семей, материального стимулирования и другое;
привлекать при проведении информационно-разъяснительной работы с молодежью широкий спектр служб и организаций, общественных объединений, депутатского корпуса с обязательным анонсированием на интернет-ресурсах и в средствах массовой информации;
продолжить работу по снижению производственного травматизма в соответствии с требованиями Директивы Президента Республики Беларусь № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины», организации и проведению мероприятий «Недели нулевого травматизма» на всех уровнях во взаимодействии с социальными партнерами;
обеспечить на главных страницах информационных ресурсов размещение сведений о возможностях и гарантиях, которые предоставляются Профсоюзом, активизировать соответствующую информационную работу при проведении встреч со студенческой и учащейся молодежью;

5.3. рассматривать ежеквартально на заседаниях руководящих профсоюзных органов вопросы повышения эффективности работы общественных инспекторов по охране труда и осуществления общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда;

5.4. уделить особое внимание осуществлению общественного контроля за соблюдением законодательства о труде с проведением соответствующих мероприятий не менее двух раз в месяц.

6. Областным, Минской городской, объединенной отраслевой профсоюзной организации работников НАН Беларуси:

обеспечить рассмотрение не реже одного раза в полугодие вопросов о состоянии коллективно-договорной работы с отражением информации по оценке норм проектов коллективных договоров (соглашений) на предмет их соответствия положениям социально-партнерских соглашений более высокого уровня;

оказывать штатными работниками организаций Профсоюза методическую помощь первичным профсоюзным организациям, профсоюзному активу;
проанализировать состояние производственного травматизма и обеспечить рассмотрение совместно с социальными партнерами вопроса производственного травматизма на заседаниях советов по трудовым и социальным вопросам до 1 октября 2022 г.;

организовать работу по созданию первичных профсоюзных организаций всех форм собственности и своевременному внесению изменений в их регистрационные документы в срок до 1 января 2023 г.

7. Ревизионным органам Профсоюза всех уровней продолжить мониторинг деятельности по вопросам целевого расходования членских профсоюзных взносов в соответствии со стандартом профсоюзного бюджета, соблюдения норм Устава Профсоюза, состояния внутрипрофсоюзной дисциплины, реализации решений вышестоящих органов Профсоюза нижестоящими.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Президиум Центрального комитета Профсоюза.

[image: image1.jpg]

Председатель Центрального

комитета Профсоюза
Т.Р.Якубович